
 

Delibera della Giunta Regionale n. 660 del 30/12/2013

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 2 - Ufficio per il Federalismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE, AI SENSI DEL COMMA 4) DELL'ART. 29 DELLA  L.R. N. 7/2002, DELLA

SOMMA DI EURO 250.000,00 SULLA COMPETENZA DEL BILANCIO GESTIONALE PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2013 SUL CAPITOLO DI SPESA 7820 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

              PREMESSO che 
a) il Consiglio Regionale ha approvato, con legge regionale n. 6 del 06/05/2013, il bilancio  

previsione per l’anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015; 
b)  la Giunta Regionale, con deliberazione n. 493 del 18/11/2013 , ha riapprovato il bilancio 

gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015, attribuendo la responsabilità gestionale dei 
capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture organizzative; 

c) con DGR n. 246/2013  è stato approvato il Rendiconto  per l’esercizio finanziario 2012 ed 
è stato trasmesso per l’iter legislativo al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 42 della 
legge di contabilità della Regione Campania 30 aprile 2002, n. 7; 

d) ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera c), della L.R. n. 7/2002, le economie di spesa 
correlate a prenotazioni di impegno per le quali siano state avviate le procedure di 
selezione sono mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno successivo; 

e) ai sensi dell’art. 41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme 
da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali 
di base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della 
Giunta Regionale, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art. 29 della L.R. n.7/2002; 

PREMESSO altresì che     
a) la Giunta Regionale con propria deliberazione n.789 adottata nella seduta del 21 

dicembre 2012 avente ad oggetto “L.R. 7/2012. Fondo per la valorizzazione dei beni 
confiscati Approvazione atto di indirizzo”ha approvato l’atto di indirizzo presupposto agli 
interventi disciplinati dalla Legge Regionale n. 7/2012 ed ha dato mandato al dirigente 
del Settore Rapporti con Province, Comuni, Comunità Montane di adottare, gli atti 
gestionali connessi all’attuazione della deliberazione imputando la spesa derivante dalla 
realizzazione degli interventi, sul capitolo 7820 UPB  6.23. 222 E..F.2012  nella misura di € 250.000,00;  

b) con decreto dirigenziale n. 170  del 28 dicembre 2012  è stato approvato l'avviso 
pubblico  per la selezione dei progetti di  riutilizzo dei beni confiscati alla criminalità 
organizzata e contestualmente si è proceduto ad effettuare la prenotazione dell'impegno 
di spesa, ai sensi dell'art. 32 comma 5 della LR 7/2002, sul competente cap.7820, 
registrata al n.6852/2012, giusta comunicazione prot.n. 82960 del 4/2/2013 del Settore 
Entrate e Spesa;  

c) con nota prot.n.277949 del 18/4/2013, indirizzata al Settore entrate e spesa, a cura del 
settore Enti Locali è stato fornito apposito aggiornamento circa lo stato della procedura di 
selezione rappresentando che i beneficiari dello stesso sarebbero risultati 
esclusivamente Comuni della Regione; 

d) con nota prot.n.562782 datata  2/8/2013, il dirigente del Settore Entrate e Spesa ha 
comunicato che la prenotazione d'impegno effettuata con il decreto dirigenziale numero 
170 del 28 dicembre 2012 sul capitolo 7820 in assenza della individuazione dei 
beneficiari è decaduta e la rispettiva somma considerata economia di spesa.  

 DATO ATTO che 
a) con decreto dirigenziale n.91  adottato il .23/10/2013  sono stati approvati gli esiti della 

valutazione di cui al precitato bando, approvato con decreto dirigenziale n. 170/2012, ed 
è stato  rinviato a successivo provvedimento l’ammissione a finanziamento degli  Enti 
Locali collocati utilmente in graduatoria nelle more del perfezionamento del procedimento 
di reiscrizione e impegno delle risorse occorrenti 

CONSIDERATO che  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

a) La Giunta Regionale, per l'esercizio finanziario 2012, ha destinato alle attività di cui alla 
LR 7/2012 la somma complessiva di €  250.000,00,  ed al fine di dare attuazione agli 
interventi di cui alla precitata legge regionale , occorre provvedere all'impegno ed alle 
liquidazioni sul cap 7820,  a favore dei beneficiari individuati nella predetta graduatoria, 
previo  reiscrizione in bilancio delle economie di spesa maturate al 31.12.2012 sul 
medesimo capitolo; 

b) la somma iscritta nella competenza dell'EF 2012 del cap. 7820 oggetto di prenotazione 
d'impegno con decreto dirigenziale n. 170/2012 per un importo di € 250.000,00, 
costituisce economia di spesa al 31/12/2012 e, poiché correlata a prenotazione di 
impegno per la quale è  stata avviata la procedura di selezione è mantenuta in bilancio e 
riportata alla competenza dell’anno successivo , ai sensi  dell’art. 41, comma 2, lettera c), 
della succitata legge di contabilità n. 7/2002; 

c) le norme richiamate alla precedente lettera sono coerenti con le disposizioni di cui al D. 
Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, giusto quanto disposto dal principio contabile applicato 
sperimentalmente alla contabilità finanziaria – paragrafo “Risultato di Amministrazione” di 
cui all’allegato n.2 del DPCM 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro enti ed organismi, di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118”; 

d) la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 1 comma 16, lettera m, della L. R. 6/2013, è 
autorizzata ad effettuare  variazioni  nel rispetto della finalità di spesa definiti nella legge 
di spesa e nell’eventuale provvedimento di assegnazione e nell’ambito del medesimo 
atto di programmazione regionale. 

 
RITENUTO che 

a) al fine di garantire il tempestivo prosieguo della procedura,  occorra provvedere alla 
iscrizione, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, della somma  di 
euro  250.000,00 sulla competenza del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 
2013, a valere, ai fini gestionali, sul capitolo di spesa 7820 denominato “ Fondo per la 
valorizzazione dei beni confiscati -Enti Territoriali“; 

b) a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 250.000,00 dell’Avanzo di 
amministrazione iscritto nel bilancio 2013, e a fini gestionali sul capitolo di entrata A5 
denominato: “Economie ex art. 41 c. 2 lett. c) L. R. 7/2002”;  

c) la somma occorrente di euro 250.000,00,  in termini di cassa, possa essere prelevata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, dal capitolo di spesa 1012 
denominato “Fondo di riserva di cassa”, che presenta sufficiente disponibilità; 

 
DATO ATTO che  

a) il suddetto importo non è stato inserito nel piano pagamenti di cui al D.L. 35/2013 
trattandosi di obbligazione perfezionata   successivamente al 31 dicembre 2012; 

b) con la DGR n. 539 del 9/12/2013 ad oggetto: "Patto di stabilità interno anno 2013-
Ulteriori determinazioni" sono stati  riassegnati gli obiettivi programmatici di spesa del 
patto di stabilità interno 2013 alle nuove strutture organizzative della Giunta regionale. 

 
VISTI 
la L.R. n. 7/2002; 
il d.lgs. 118/2011; 
la L. R. 6/2013; 
la D.G.R.C. n. 493/2013; 
la D.G.R.G. n.339/2013 
la DGR n. 539 del 9/12/2013 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 
DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
 
1. di iscrivere, ai sensi del comma 4 dell’art.29 della L.R. n. 7/2002, le somme oggetto della 
prenotazione di impegno ammontanti ad euro 250.000,00, sulla competenza del bilancio 
gestionale per l’esercizio finanziario 2013 sul capitolo di spesa  di seguito indicato : 
 
Miss Prog Ti

t 
Macr
o CAP DENOMINAZIONE CAPITOLO DI SPESA IMPORTO DA 

REISCRIVERE 

3 2 1 104 7820 
Fondo Per La Valorizzazione Dei Beni 
Confiscati. Enti Territoriali 250000 

 
2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 250.000,00 dell’avanzo di amministrazione 
iscritto nella entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e, ai fini gestionali, 
sul capitolo di entrata A5 denominato: “Economie ex art. 41 c. 2 lett. c) L. R. 7/2002”;  
 
3. di indicare ex. Dlgs. 118/2011 la seguente classificazione per il capitolo di spesa 7820: 
 

Cap Tit Miss. Prog Macro IV LIiv. Cofog 
 

CO
D 

UE 

codice di 
bilancio 

 
7820 

 
1 3 2 104 1.04.01.02.000 

03.06
.00 

 
4 
 

01.05.03 

 
 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera f), della L.R. n. 6/2013, il 
prelevamento dell’importo complessivo di euro 250.000,00, ai fini gestionali, dal capitolo 
di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”, (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, 
Macroaggregato 109, COFOG 01.1, IV Livello Piano dei Conti 1.09.01.01.000, SIOPE 
1.10.04, cod. id. trans. UE 4) che presenta sufficiente disponibilità, per dotare lo 
stanziamento di cassa del capitolo di spesa 7820  del bilancio per il medesimo esercizio 
finanziario dell’importo di euro 250.000,00; 

 
5. di demandare al Responsabile dell'Ufficio Speciale per il Federalismo gli atti conseguenti; 

 
 

5. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività  al Capo Dipartimento 
delle Risorse finanziarie , umane e strumentali,al Direttore Generale Risorse Finanziarie , 
al Responsabile dell'Ufficio Speciale per il Federalismo, alle UOD 55-13.02 e 55-13-04  
al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale, al Tesoriere 
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2014

